
1 

 

 
 

3- 4 /2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Putování kolem tří zvoniček, Litice nad Orlicí. 

 



2 

 

         

Informace obecního úřadu 

Zastupitelstvo obce projednávalo výstavbu cesty od kravína v Bohousové směr na 

Českou Rybnou, kterou postaví Pozemkový úřad. Bude podána žádost o dotaci na 

rekonstrukci mostu ke hřbitovu v Liticích nad Orlicí, dotační titul - Podpora obnovy 

a rozvoje venkova, podpora obnovy místních komunikací. 

Byla provedena oprava kanalizace u kurtů v Záchlumí a u rybníčku v Záchlumí byla 

v rámci povodňových opatření doplněna ještě jedna trubka přes cestu. 

Znovu jsme se mohli již po sedmé sejít v sobotu 29.4.2023 na pravidelném putování 

přes tří zvoničky. V rámci Litické pouti proběhla v neděli 30. 4. 2023 od 15ti hodin 

mše v Liticích nad Orlicí v kapli Dobrého pastýře. A neděli 30.4.2023 jsme zakončili 

již 17. stavěním máje na chatě SDH Záchlumí u Fontány. 

Kulturní komise připravuje besídku ke dni matek, která se uskuteční ve středu 10. 

května 2023 od 17:00 hodin v sále Fontána a měsíc květen ukončíme tradičním 

kácením máje 27. května 2023 od 18:00 hodin na chatě SDH Záchlumí u Fontány. 

Přehled plateb za komunální a tříděný odpad v roce 2022 
Za odstranění komunálního odpadu:   363 394,- Kč 

Za odstranění tříděného odpadu:   222 098,- Kč 

Za odstranění nebezpečného odpadu:         39 885,- Kč 

Náklady celkem:            625 377,- Kč 

Odměna obci za třídění odpadu:   113 596,- Kč 

Vybrané poplatky 600,- Kč (za osobu a objekt): 495 700,- Kč 

Příjmy obce celkem:             609 296,- Kč 

Doplatek obce za občany:           16 081,- Kč  

Celkové vyprodukované množství odpadů (v tunách) v roce 2022: 

Plast Papír Sklo Kov Textil 
Směsný 

odpad 
Jedlé oleje Bio odpad 

12,24 17,12 13,48 4,99 2,225 158,584 0,075 11,28 

Rozpočítané množství odpadu na občana v naší obci činí 204 kg za rok 2022. 

Povolené množství odpadu na občana na rok 2022 bylo 190 kg, 14 kg na osobu 

nad vyžadované množství odpadu za rok 2022 stálo obec o 400,- Kč/t více než je 

ceníková cena uložení odpadu. 

Přehled zákonem požadované množství odpadu na osobu a rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Množství odpadu obyvatel/kg 200 190 180 170 160 150 140 130 120 

Počet obyvatel (zdroj ČSU) 768 776 744       

        

   Miroslav Falta  

   starosta obce 
 
 



3 

 

Hlásí se mateřská škola Záchlumí 

 

 Milí čtenáři, rádi se s vámi podělíme o naše zážitky za uplynulé dva měsíce. 

22. února vyrazili předškoláci vlakem a menší děti linkovým autobusem do 

Žamberku. Těšili jsme se na pásmo filmových pohádek z večerníčků v Divišově 

divadle. Pro některé děti byla návštěva kina premiérou. Po skončení promítání jsme 

se přesunuli do městské knihovny, kde jsme měli domluvené setkání s paní 

knihovnicí. Ta děti seznámila s různými literárními žánry, ukázala jim řadu knížek 

od pohádek až po naučnou literaturu a děti si je mohly prohlédnout. Paní knihovnice 

měla pro předškoláky připravené úkoly a na konec pro všechny děti malou 

pozornost. Pěšky jsme přešli na nádraží a vlakem se vrátili do Bohousové. 

 16. března jsme využili nabídku od ZŠ, že mají několik volných míst 

v autobuse na cestu do Vamberka. Tak jsme vyslali předškoláky na vystoupení 

Michala Nesvadby. Byla by škoda toho nevyužít zvláště proto, že Michal se chystá 

ukončit své vystupování v Kouzelné školce. Pro děti byl ohromný zážitek  

vidět naživo někoho z televize. Na závěr se s ním mohli také vyfotit. 

 O týden později jsme se rozloučili s paní Zimou. Ve školce jsme si vyrobili 

z přírodních materiálů jednu velkou Morenu, většina dětí i svou malou do ruky. 

Průvodem jsme došli na most přes Divokou Orlici. Tam jsme všechny Moreny hodili 

do vody a na cestu po proudu ji vyprovodili voláním: „Zimo, zimo, táhni pryč, nebo 

na tě vezmu bič! Odtáhnu tě za pačesy za ty hory, za ty lesy! Až se vrátím nazpátek, 

svléknu zimní kabátek.“ A zdálo se, že naše přání bylo vyslyšeno. 

Jaro se ujímá vlády, prvními posly jsou sněženky a bledule. Největší rozkvetlá 

plocha v okolí se nachází v zámeckém parku v Kostelci nad Orlicí.  

Dětem jsme splnili přání a po roce jsme se tam vlakem znovu rozjeli. Taková 

nádhera se nikdy neomrzí.  



4 

 

Doporučujeme všem, kdo s cestou váhají, příští jaro si výlet naplánovat. Měli jsme 

štěstí na krásné počasí. 

  Příprava na Velikonoce probíhala už zase v zimním duchu. Aprílové počasí si 

s námi pohrávalo, ale nás od velikonočních příprav neodradilo. Školku jsme si 

vyzdobili obrázky sněženek, barevnými vajíčky z papíru a společným dílem –

kurníkem plným slepic a kuřátek. Některé děti využily při koledování novou 

básničku: „Zpívám, zpívám koledu, jak to nejlíp dovedu. Ať vajíčka malovaná máte 

pro mě nachystaná. Stačí mi i jediné, štěstí vás pak nemine.“ 

 Netrpělivě čekáme, až sluníčko vysuší všechny louže a my si konečně budeme 

moci hrát na školkové zahradě. 

         Těšíme se na Vás na besídce ke dni matek, na kterou již pilně nacvičujeme. 

 

Za kolektiv MŠ Marie Foglová a Zuzana Kočajdová 

 

 

Putování přes tři zvoničky – VII. ročník  

V sobotu 29.4.2023 se uskutečnil již VII. ročník putování přes tři zvoničky. I přes 

nepřízeň počasí se putování zúčastnilo 152 místních i přespolních občanů. Díky paní 

Evě Musilové vznikla krásná tradice, ale nebýt dobrovolníků, kteří Vás uvítali u 

jednotlivých zvoniček, by tato tradice nemohla pokračovat. Proto děkuji všem 

dobrovolníkům, kteří pomohli tento ročník zorganizovat. 

          Miroslav Falta 

 



5 

 

Základní škola Bohousová 

Na konci února byl pro děti ze základní školy Bohousová uspořádán jednodenní 

lyžařský výcvik na Dolní Moravě. Každé dítě bylo dle svých schopností a odvahy 

přiděleno do družstva, trénovala se a zdokonalovala technika lyžování a ani o vtipné 

momenty nebyla nouze. Tři odvážní žáci - Adriana Machová a kluci Jendové - 

Mihulka a Žaba své zážitky z celého dne sepsali       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 
 

 

 



7 

 

 

 



8 

 

 
 

Hasiči Záchlumí a Obec Záchlumí  
Vás zvou na 

kácení máje 
na chatě SDH u Fontány v Záchlumí 

v sobotu 27. května 2023 od 18:00 hodin  

Program: taneční vystoupení 
 

Hudba: 4 Watty     

                Občerstvení zajištěno
    

 

ZPRAVODAJ  3-4/2023 
měsíčník OÚ Záchlumí, okres Ústí nad Orlicí, vydává obec Záchlumí, 

IČO 00279790, 

vydáno 3. 3. 2023. Registrováno MK ČR E20914. Vychází nákladem 

250 ks. neprodejný výtisk, email: ouzachlumi@orlicko.cz, www.obeczachlumi.cz, redakční rada 

Ing. Eva Pýchová, e-mail: pychovaeva@seznam.cz (rádi uvítáme Vaše příspěvky do zpravodaje) 
Uzávěrka příštího čísla je 15. 6. 2023. 

mailto:ouzachlumi@orlicko.cz
http://www.obeczachlumi.cz/
mailto:pychovaeva@seznam.cz

